



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月28日

上場会社名 新内外綿株式会社

上場取引所 東

コード番号 3125 URL <http://www.shinnaigai-tex.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 長門 秀高

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 業務部長 (氏名) 石田 仁紀

TEL 06-4705-3781

定時株主総会開催予定日 2020年6月19日

配当支払開始予定日

2020年6月22日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月19日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年3月26日～2020年3月25日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	4,077	△17.8	△85	—	△78	—	△213	—
2019年3月期	4,961	0.1	0	—	10	—	0	—

(注) 包括利益 2020年3月期 △198百万円 (—%) 2019年3月期 △3百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	△109.32	—	△8.1	△1.8	△2.1
2019年3月期	0.10	—	0.0	0.2	0.0

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 ー百万円 2019年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	4,157	2,540	60.9	1,295.40
2019年3月期	4,639	2,777	59.7	1,417.38

(参考) 自己資本 2020年3月期 2,533百万円 2019年3月期 2,771百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	△7	△141	3	173
2019年3月期	320	△26	△103	316

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00	39	—	1.4
2020年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	29	—	1.1
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定としております。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年3月26日～2021年3月25日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大に伴う影響が大きく、現時点で適正かつ合理的な算出をすることが困難であることから「未定」としております。今後、業績予想が算定可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2020年3月期	1,959,800 株	2019年3月期	1,959,800 株
2020年3月期	4,289 株	2019年3月期	4,231 株
2020年3月期	1,955,559 株	2019年3月期	1,955,615 株

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年3月26日～2020年3月25日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	3,045	△18.1	△80	—	△74	—	△154	—
2019年3月期	3,719	△2.4	7	—	16	—	11	—

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	△79.00	—
2019年3月期	6.05	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	4,266	2,605	61.1	1,332.58
2019年3月期	4,740	2,800	59.1	1,432.10

(参考) 自己資本 2020年3月期 2,605百万円 2019年3月期 2,800百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	11
(継続企業の前提に関する注記) .....	11
(表示方法の変更) .....	11
(セグメント情報) .....	11
(1株当たり情報) .....	11
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の長期化や消費税率引き上げによる消費減退、相次ぐ台風等の自然災害の影響や新型コロナウイルス感染症が世界的な広がりをもよおす等、国内景気の下押し要因が相次いで顕在化いたしました。

特に新型コロナウイルス感染拡大については、どの程度の期間で収束に向かうのかはまだ不透明であり、世界的規模での大きな景気後退局面入りの可能性を含んでいます。

このような状況のもとで、当社グループ紡績部門におきましては、主力商品である杣糸がスポーツ衣料へのトレンドの高まりやイージーケア等の機能性素材への流行に押され、当社の売上低迷の大きな要因となりました。杣糸に加え、環境に配慮したオーガニックコットンやボタニカルダイ等の販路拡大に務めておりますが、厳しい状況は続いています。また、タイ販売子会社においては日本向け輸出販売の低迷に加えて、パーツ高の影響を受け、利益面で苦戦となりました。この結果、同部門の売上高は26億98百万円となり、前連結会計年度比5億20百万円(16.2%)の減収となりました。テキスタイル・製品部門におきましては、デザイナーを活用したODM販売やスポーツブランドとの取組みが順調に推移していましたが、暖冬の影響や新型コロナウイルス感染拡大に端を発した店頭での販売不振、オーダーのキャンセル等で足下は厳しい状況が続いており、同部門の売上高は13億78百万円となり、前連結会計年度比3億63百万円(20.9%)の減収となりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は40億77百万円(前連結会計年度比8億83百万円の減少)となりました。利益面におきましては、販売費及び一般管理費の一部圧縮に努めましたが減益となりました。

これらの結果、営業損失は85百万円(前年同期は営業利益0百万円)、経常損失は78百万円(前年同期は経常利益10百万円)となりました。また、当期及び次期の業績見通しを踏まえ、当期末において繰延税金資産の取崩しを行い、法人税等調整額1億27百万円を計上しました結果、親会社株主に帰属する当期純損失は2億13百万円(前年同期は親会社株主に帰属する当期純利益0百万円)となりました。

また、財務面におきましては、一部資金需要の集中もあり、有利子負債は1億90百万円となり、前連結会計年度末比で48百万円の増加となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末比4億81百万円減の41億57百万円となりました。これは主として現金及び預金、売上債権の減少等によるものです。負債につきましては、前連結会計年度末比2億43百万円減の16億17百万円となりました。これは主として仕入債務、設備関係支払手形の減少等によるものです。純資産につきましては、前連結会計年度末比2億37百万円減の25億40百万円となりました。これは主として利益剰余金の減少によるものです。この結果、自己資本比率は60.9%となりました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末の連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、1億73百万円となり、前連結会計年度末比1億42百万円減少しました。

連結キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、7百万円(前連結会計年度は3億20百万円の獲得)となりました。これは主として、売上債権の減少額(3億59百万円)等による増加とたな卸資産の増加額(99百万円)、仕入債務の減少額(1億93百万円)等による減少によるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1億41百万円(前連結会計年度は26百万円の使用)となりました。これは主として、有形固定資産の取得による支出(1億36百万円)、無形固定資産の取得による支出(5百万円)等による減少によるものです。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果獲得した資金は、3百万円(前連結会計年度は1億3百万円の使用)となりました。これは主として、短期借入金の純増額(42百万円)等による増加と、配当金の支払額(39百万円)等による減少によるものです。

(4) 今後の見通し

新型コロナウイルスの感染拡大に伴う消費活動の減衰により、収束の見通しが立たず、今後の影響額についても、現段階では今年度の見通しは極めて不透明であるため、当社の連結業績予想は未定としております。今後、合理的な見積りが可能となった時点で、改めて速やかに公表致します。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月25日)	当連結会計年度 (2020年3月25日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	316,636	173,675
受取手形及び売掛金	1,067,985	701,006
電子記録債権	16,454	30,385
商品及び製品	536,712	631,183
仕掛品	89,204	93,502
原材料及び貯蔵品	243,158	256,884
未収還付法人税等	7,805	—
その他	30,782	25,254
貸倒引当金	△400	△268
流動資産合計	2,308,339	1,911,623
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,885,505	1,930,231
減価償却累計額	△1,671,963	△1,694,507
建物及び構築物 (純額)	213,542	235,724
機械装置及び運搬具	1,800,629	1,688,602
減価償却累計額	△1,740,035	△1,613,795
機械装置及び運搬具 (純額)	60,594	74,806
土地	1,702,657	1,702,657
建設仮勘定	5,500	200
その他	209,570	183,735
減価償却累計額	△193,464	△170,061
その他 (純額)	16,105	13,674
有形固定資産合計	1,998,399	2,027,062
無形固定資産		
ソフトウェア	2,746	29,282
ソフトウェア仮勘定	25,733	—
その他	648	0
無形固定資産合計	29,128	29,282
投資その他の資産		
投資有価証券	18,809	18,543
繰延税金資産	127,891	5,655
その他	159,938	169,018
貸倒引当金	△3,200	△3,200
投資その他の資産合計	303,439	190,017
固定資産合計	2,330,967	2,246,362
資産合計	4,639,307	4,157,986

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月25日)	当連結会計年度 (2020年3月25日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	640,352	451,243
短期借入金	142,209	190,807
未払法人税等	3,336	3,501
賞与引当金	33,165	39,252
設備関係支払手形	59,175	3,323
その他	124,068	75,822
流動負債合計	1,002,308	763,950
固定負債		
退職給付に係る負債	338,594	312,264
繰延税金負債	—	3,139
再評価に係る繰延税金負債	520,502	520,502
その他	—	17,700
固定負債合計	859,096	853,606
負債合計	1,861,405	1,617,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	731,404	731,404
利益剰余金	847,542	594,644
自己株式	△4,126	△4,171
株主資本合計	1,574,819	1,321,876
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,922	3,923
繰延ヘッジ損益	85	39
土地再評価差額金	1,181,598	1,181,598
為替換算調整勘定	10,367	25,738
その他の包括利益累計額合計	1,196,973	1,211,300
非支配株主持分	6,109	7,252
純資産合計	2,777,902	2,540,428
負債純資産合計	4,639,307	4,157,986

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月26日 至 2019年3月25日)	当連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)
売上高	4,961,236	4,077,286
売上原価	4,148,241	3,399,463
売上総利益	812,994	677,823
販売費及び一般管理費	812,558	763,763
営業利益又は営業損失(△)	435	△85,940
営業外収益		
受取利息	1,007	881
受取配当金	536	572
為替差益	3,733	1,124
受取手数料	8,874	6,261
その他	3,143	5,171
営業外収益合計	17,295	14,011
営業外費用		
支払利息	4,591	3,484
手形売却損	1,372	1,728
その他	1,333	1,384
営業外費用合計	7,297	6,597
経常利益又は経常損失(△)	10,433	△78,526
特別利益		
固定資産売却益	5,105	2,252
受取保険金	1,957	—
特別利益合計	7,062	2,252
特別損失		
固定資産除売却損	1,742	1,392
減損損失	—	1,738
災害損失	1,675	—
特別損失合計	3,417	3,130
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	14,078	△79,403
法人税、住民税及び事業税	2,754	6,242
法人税等調整額	10,835	127,390
法人税等合計	13,589	133,633
当期純利益又は当期純損失(△)	489	△213,037
非支配株主に帰属する当期純利益	292	748
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	197	△213,786



(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月26日 至 2019年3月25日)	当連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)
当期純利益又は当期純損失 (△)	489	△213,037
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△767	△998
繰延ヘッジ損益	436	△45
為替換算調整勘定	△3,194	15,765
その他の包括利益合計	△3,526	14,721
包括利益	△3,037	△198,316
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△3,259	△199,459
非支配株主に係る包括利益	222	1,142

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年3月26日 至 2019年3月25日)

(単位:千円)

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	731,404	886,458	△4,029	1,613,833
当期変動額				
剰余金の配当		△39,113		△39,113
親会社株主に帰属する当期純利益		197		197
自己株式の取得			△97	△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	△38,916	△97	△39,013
当期末残高	731,404	847,542	△4,126	1,574,819

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	5,689	△350	1,181,598	13,492	1,200,429	5,886	2,820,150
当期変動額							
剰余金の配当							△39,113
親会社株主に帰属する当期純利益							197
自己株式の取得							△97
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△767	436	—	△3,125	△3,456	222	△3,234
当期変動額合計	△767	436	—	△3,125	△3,456	222	△42,247
当期末残高	4,922	85	1,181,598	10,367	1,196,973	6,109	2,777,902

当連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	731,404	847,542	△4,126	1,574,819
当期変動額				
剰余金の配当		△39,111		△39,111
親会社株主に帰属する当期純損失(△)		△213,786		△213,786
自己株式の取得			△45	△45
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)				
当期変動額合計	—	△252,897	△45	△252,943
当期末残高	731,404	594,644	△4,171	1,321,876

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算調整 勘定	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	4,922	85	1,181,598	10,367	1,196,973	6,109	2,777,902
当期変動額							
剰余金の配当							△39,111
親会社株主に帰属する当期純損失(△)							△213,786
自己株式の取得							△45
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△998	△45	—	15,370	14,327	1,142	15,469
当期変動額合計	△998	△45	—	15,370	14,327	1,142	△237,473
当期末残高	3,923	39	1,181,598	25,738	1,211,300	7,252	2,540,428

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年3月26日 至 2019年3月25日)	当連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	14,078	△79,403
減価償却費	53,035	58,362
減損損失	—	1,738
のれん償却額	34,644	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2	△132
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△21,867	△26,856
賞与引当金の増減額(△は減少)	△5,217	6,086
受取利息及び受取配当金	△1,543	△1,454
為替差損益(△は益)	△100	△1,019
支払利息	4,591	3,484
固定資産除売却損益(△は益)	△3,363	△860
受取保険金	△1,957	—
災害損失	1,675	—
売上債権の増減額(△は増加)	17,741	359,580
たな卸資産の増減額(△は増加)	162,349	△99,863
未収入金の増減額(△は増加)	11,532	△8,168
仕入債務の増減額(△は減少)	63,609	△193,433
その他	△11,201	△22,936
小計	318,008	△4,878
利息及び配当金の受取額	1,680	1,452
利息の支払額	△4,617	△3,450
保険金の受取額	1,957	—
災害損失の支払額	△1,675	—
法人税等の支払額	△9,495	△5,045
法人税等の還付額	14,866	4,848
営業活動によるキャッシュ・フロー	320,724	△7,073
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△10,291	△136,593
有形固定資産の売却による収入	2,645	2,252
無形固定資産の取得による支出	△17,389	△5,323
投資有価証券の取得による支出	△1,135	△1,171
その他	△581	△304
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,753	△141,141
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△64,335	42,649
自己株式の取得による支出	△97	△45
配当金の支払額	△39,113	△39,111
財務活動によるキャッシュ・フロー	△103,546	3,492
現金及び現金同等物に係る換算差額	354	1,760
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	190,778	△142,961
現金及び現金同等物の期首残高	125,858	316,636
現金及び現金同等物の期末残高	316,636	173,675

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当連結会計年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」28,958千円は、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」127,891千円に含めて表示しております。

(セグメント情報)

当社グループは、繊維事業およびこれに付帯する事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年3月26日 至 2019年3月25日)	当連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)
1株当たり純資産額	1,417.38円	1,295.40円
1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失(△)	0.10円	△109.32円

(注) 1. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。なお、前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益又は1株当たり当期純損失の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年3月26日 至 2019年3月25日)	当連結会計年度 (自 2019年3月26日 至 2020年3月25日)
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	197	△213,786
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)(千円)	197	△213,786
普通株式の期中平均株式数(株)	1,955,615	1,955,559

(重要な後発事象)

該当事項はありません。